STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Sebastian Wippel (AfD)

Drs.-Nr.: 7/5059

Thema: Unterbringung von Asylsuchenden — Betrieb Erstaufnahmeeinrichtungen und Gemeinschaftsunterkiinfte

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Erstaufnahmeeinrichtungen waren zu! Stichtag 31.12.2020 in Betrieb und wie viele Asylsuchende waren dort jeweils untergebracht?
(Bitte aufschliisseln nach Ort, Belegungskapazitit und tatséchlicher
Belegungszahl!)

Auf die Tabelle zum Stichtag 31. Dezember 2020 wird verwiesen:

Standort Aufnahmeeinrichtungen (AE) Kapazitat Belegung Adalbert-Stifter-Weg, Chemnitz 520 319
SFZ CoWerk, Chemnitz 90 64
Thuringer Weg, Chemnitz 120 57
Schneeberg 560 268
Hamburger Stral’e, Dresden 875 309
Hammerweg, Dresden 100 78
Bremer Stralle, Dresden 500 208
Grillenburg 90 31
Max-Liebermann-StralRe, Leipzig 700 334
Mockau lll, Leipzig 600 48
Délzig 700 203

Frage 2:

Wie viele Erstaufnahmeeinrichtungen waren zum Stichtag 31.12.2020
zwar nicht belegt, wurden aber im sog. ,,Stand-By-Modus* fiir den Fall
eines Wiederanstiegs der Zahl der Asylsuchenden vorgehalten? (Bitte
aufschliisseln nach Ort und Belegungskapazitat!)

Zum Stichtag 31. Dezember 2020 befand sich nur die AE Stauffenbergallee
in Dresden mit einer Kapazitat von 500 Platzen im sog. ,Stand-By-Modus®.
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Frage 3:

In welcher Hohe sind dem Freistaat Sachsen im Kalenderjahr 2020 jeweils Kosten
fiir das Betreiben bzw. Vorhalten der unter 1. Und 2. genannten Erstaufnahmeeinrichtungen entstanden?

Im Kalenderjahr 2020 sind fiir das Betreiben der in Frage 1 genannten Einrichtungen Kosten in Hohe von 55.029.536 € entstanden. Fiir das Vorhalten der unter Frage 2
genannten Einrichtung belaufen sich die Kosten fur das Kalenderjahr 2020 auf
1.186.368 €.

Frage 4:

Wie viele Gemeinschaftsunterkiinfte fiir Asylsuchende gab es zum Stichtag 31.12.2020 in den Landkreisen und kreisfreien Stidten und wie viele Asylsuchende waren dort jeweils untergebracht? (Bitte aufschliisseln nach Ort, Belegungskapazitit und tatséchlicher Belegungszahl!)

Zum Stichtag 31. Dezember 2020 gab es in den Landkreisen und Kreisfreien Stadten folgende Gemeinschaftsunterkiinfte:

Freistaat
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Landkreis/

Kreisfreie Stadt Gemeinschaftsunterkunft Kapazitidt | Belegung
Chemnitz, Stadt Altendorfer Stralle 66 36
Annaberger Stralle 121 82
Chemnitztalstralle 144 92
Oberfrohnaer Stralie 29 12
StraBburger Stralle 150 94
Dresden, Stadt Buchenstralle 43 41
Florastralle 70 66
GroRenhainer Stralle 49 36
Gustav-Hartmann-Stralle 94 81
Heidenauer Stralle 119 107
Katharinenstralle 72 61
Lockwitztalstralle 72 59
Podemusstralie 15 9
Tharandter Stralle 40 33
Trachauer Stralle 54 48
Wachwitzer H6henweg 60 44
Leipzig, Stadt Arno-Nitzsche-Strale 368 224
Auenseestralle - 55 40
Bernhardstralie 53 52
Bllicherstralle 41 40
Braunstralle 156 113
Eutritzscher Stralle 203 175
Eythstrale 28 13

Georg-Schumann-Stralte
(1. GU) 40 31
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Landkreis/
Kreisfreie Stadt Gemeinschaftsunterkunft Kapazitidt | Belegung
Georg-Schumann-Stralte
(2. GU) 61 46
Georg-Schwarz-Stralte 38 35
Hildegardstralle 40 34
Kdénneritzer Stralle 46 40
Liliensteinstralie 225 171
Ludwig-Hupfeld-Stralte 70 31
Markranstadter Stralte 53 43
Muldentalstrafte 45 43
Naumburger Stral’e 40 18
Neustadter Stralte 43 34
Pittlerstralle 33 31
Riebeckstralie 45 20
Sommerfelder Stralle 58 44
Stockelstralle 60 50
Stotteritzer Landstralle 43 40
Torgauer Stral3e 228 200
Waldstralie 200 156
WeilRdornstralle 109 108
WiebelstralRe 40 42
WilhelminenstralRe 60 51
Erzgebirgskreis Aue-Alberoda, Siedlerstralie 193 100
Drehbach, Talstralle 80 64
Jahnsdorf, Wilhermsdorfer
StralRe 110 97
Johanngeorgenstadt,
Schwefelwerk 113 89
Marienberg, Huttengrund 98 76
Niederdorf, Dorfstralle 102 79
Schwarzenberg, Strale der
Einheit 40 17
Walthersdorf, HauptstralRe 98 52
Zschopau, Johannisstrale 77 58
Mittelsachsen Débeln, Friedrichstrale 205 135
Freiberg, Chemnitzer Stral’e 300 180
Freiberg, Chemnitzer Stral’e 235 85
Lunzenau, Schillerstralte 48 41
Mobendorf, Zur Wiesenmihle 200 149
Vogtlandkreis Plauen, Kasernenstralie 225 171
Zwickau Limbach-Oberfrohna, Oststraflie 150 142
St. Egidien, Buchenstralie 149 141
Werdau, Untere Holzstralle 258 148
Zwickau, Kopernikusstralte 200 132
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Kreisfreie Stadt Gemeinschaftsunterkunft Kapazitat | Belegung
Bautzen Hoyerswerda, Liselotte-Herrmann-Stralle 200 161
Hoyerswerda,
Thomas-Mintzer-Stralie 450 355
Kamenz, Macherstralte 400 305
Wehrsdorf, Oppacher Stralte 146 104
Gérlitz Friedersdorf, Hauptstrafle 59 51
Lébau, D.-Bonhoeffer-Stralle 150 98
Lébau, Georgewitzer Stralle 269 153
Niesky, Fichtestralle 98 37
Zittau, Portsmouther Weg 100 88
Zittau, Sachsenstralie 150 114
MeilRen GrofRenhain, Kupferbergstralie 50 45
Radebeul, Kotitzer Stralle 110 102
Riesa, Am Birkenwéaldchen 104 72
Riesa, Nickritzer Strale 48 30
Séchsische Dippoldiswalde, Altenberger Schweiz-Osterzgebirge Stralle 130 81
Klingenberg, Salzstralte 210 140
Leipzig Borna, Witznitzer WerkstralRe 280 225
Brandis, Albert-Kunz-Stralle 120 97
Grimma, Sudstralle 145 116
Markranstadt, Krakauer StralRe 169 135
Roétha, Ernst-Thalmann-Stralle 90 83
Nordsachsen Cavertitz, August-Bebel-Stralie 70 57
Delitzsch, Am Stadtforst 150 118
Dolzig, Westringstralie 60 55
Oschatz, Ambrosius-Marthaus-Stralle 60 43
Oschatz, Am Zeugamt 60 22
Torgau, Suptitzer Weg 80 39
Wiedemar, Zeppelinstralie 60 36
Frage 5:

Wie viele Gemeinschaftsunterkiinfte in den Landkreisen und kreisfreien Stadten
waren zum Stichtag 31.12.2020 zwar nicht belegt, wurden aber im sog. ,Stand-By-Modus* fiir den Fall eines Wiederanstiegs der Zahl der Asylsuchenden vorgehalten? (Bitte aufschliisseln nach Ort und Belegungskapazitat!)

Zum Stichtag 31. Dezember 2020 standen folgende Kapazitaten in den Landkreisen und Kreisfreien Stadten im sog. ,Stand-By-Modus* zur Verfugung:
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Landkreis/Kreisfreie Stadt Kapazitat
Leipzig, Stadt 548
Mittelsachsen 300
Meilden 85
Nordsachsen 36
Leipzig 120

Mitfrepindlichen GraRen

e

Prof. Dr. Roland Wéller
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